
INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER NUCLEI FAMILIARI
DISAGIATI A SEGUITO DELL'EMERGENZA CORONAVIRUS. IMPEGNO DI
SPESA PER DISTRIBUZIONE BUONI ALIMENTARI

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

SERVIZI DEMOGRAFICI E AFFARI GENERALI

Progressivo Generale N. 86 del 31-12-2020

OGGETTO:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267/2000 e ss. mm. ii.);

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 22/07/2010, esecutiva, con la quale è

stato approvato il Nuovo Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale

è stato approvato il nuovo Regolamento di Contabilità;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 07/06/2019 con la quale veniva attribuita al

Sindaco Luigi Taddei, la responsabilità del 1° Settore “Servizi Demografici e Affari generali”;
Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato,

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020,

recante "Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili";
Richiamato il D.L. n. 125 del 7/10/2020, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza al

31.1.2021;
Visto il Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154 ad oggetto : “Misure Finanziarie urgenti

connesse all’emergenza epidemiologia da COVID -19” che all’art. 2 prevede l’adozione da parte dei
Comuni di misure urgenti di solidarietà alimentare connesse  all’emergenza  Covid-19;
Considerato che per l’attuazione delle misure di sostegno si rimanda alla disciplina

dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione civile  n. 658 del 29.03.2020;
Visto l’art. 1, co. 6, della predetta ordinanza, in base al quale “L’ufficio dei servizi sociali di

ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più
esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli
in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti  ed essenziali con priorità per quelli non
già assegnatari di sostegno pubblico “.
Vista la Delibera di Giunta regionale n. 946 del 01/12/2020 avente ad oggetto “Assistenza alle

famiglie in situazione di contingente indigenza economica  derivante dalla emergenza epidemiologica
Covid-19. Finalizzazione di ulteriori euro 15.000.000,00, a favore di Roma Capitale e dei Comuni del
Lazio”;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 09/12/2020 ad oggetto “Buoni

alimentari COVID - Indirizzi”;
- Considerato che occorre destinare il complessivo importo di € 13.895,69 ( € 9.923,05 Finanziamento
dello Stato ed  3.972,64 Finanziamento della R.L.) per l'acquisizione di buoni spesa per generi
alimentari, farmaci e/o prodotti di prima necessità da destinare ai richiedenti specifico sostegno
economico per le conseguenze derivanti dalla grave emergenza sanitaria ed economica prodotta dal
Covid-19;
- Atteso che i buoni spesa che verranno consegnati a cittadini richiedenti, dovranno essere utilizzati
soltanto presso gli esercizi commerciali presenti nel territorio comunale che hanno aderito
all’iniziativa, di seguito in elenco:
1) Macelleria / Alimentari di Rosciano Fabrizio - loc. Canetra ;
2) Alimentari di Moscone di Massimiliano – loc. Cotilia;
3)  Macelleria / Alimentari di Cappelletti Matteo - loc. Canetra;
4) Farmacia Sant’Angelo della Dott.ssa Grillo Elena - loc. Canetra;



- Preso atto che il singolo buono ha un valore di spesa del valore di € 25,00;
- Ravvisata la necessità di dover provvedere all’impegno di spesa trattandosi di spesa urgente e non
differibile;
- Ritenuto, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, di dover provvedere
all’impegno di spesa, al fine di dare corso alla procedura prescritta dall'art. 192 dello stesso D.lgs. n.
267/2000;

          DETERMINA

1) le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di recepire quanto previsto:

nel Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154 e nell’Ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del Capo
Dipartimento Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con i quali è stata
assegnata al Comune di Castel Sant'Angelo la somma di € 9.923,05;
nella DGR Lazio n. 946 del 01/12/2020  con la quale è stata assegnata al Comune di Castel
Sant'Angelo la somma di € 5.200,22;

     per un totale complessivo di € 13.895,69;
3) di destinare il complessivo importo di € 13.895,69 per l'acquisizione di buoni spesa per generi
alimentari, farmaci e/o prodotti di prima necessità per i richiedenti specifico sostegno economico per
le conseguenze derivanti dalla grave emergenza sanitaria ed economica prodotta dal Covid-19;
4) di dare atto che i buoni spesa che verranno consegnati ai cittadini richiedenti, dovranno essere
utilizzati soltanto presso gli esercizi commerciali presenti nel territorio comunale che hanno aderito
all’iniziativa, appresso elencati:

a) Macelleria / Alimentari di Rosciano Fabrizio - loc. Canetra ;
b) Alimentari di Moscone di Massimiliano – loc. Cotilia;
c)  Macelleria / Alimentari di Cappelletti Matteo - loc. Canetra;
d) Farmacia Sant’Angelo della Dott.ssa Grillo Elena - loc. Canetra;

5) di dare atto che si provvederà al rimborso delle spese contabilmente documentate dagli esercenti di
cui al punto n. 5) previa richiesta da parte degli stessi e previa produzione all'Ente dei buoni spesa
ritirati e dei relativi scontrini fiscali emessi;
6) di impegnare la spesa complessiva di € 13.895,69:

al cap. 1435/0 miss. 12.04-1.03.01.02.011 per € 9.923,05;·
al cap. 1435/1 miss. 12.04-1.03.01.02.011 per € 3.972,64;·

del bilancio di previsione 2020/2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8/2020;
7) di provvedere alle liquidazioni con successivi atti.
8) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario, per il prescritto visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 18
agosto 2000 n. 267;
9) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del predetto visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio.

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
                                                                                          F.to  Luigi Taddei



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €    13.895,69 sulla presente determinazione, ad oggetto “INTERVENTI DI
SOSTEGNO ECONOMICO PER NUCLEI FAMILIARI DISAGIATI A SEGUITO DELL'EMERGENZA
CORONAVIRUS. IMPEGNO DI SPESA PER DISTRIBUZIONE BUONI ALIMENTARI”, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 31-12-2020

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to Sig. Luigi TADDEI

Impegno N.   359 del 31-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 12.04-1.03.01.02.011  Generi alimentari

Capitolo       1435 / Articolo
COVID 19- UTILIZZO CONTRIBUTO M.I. SOLIDARIETA ALIMENTARE- ACQUISTO GENERI ALIMENTARI ALLE FAMIGLIE (E.
66/20)

Causale INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER NUCLEI FAMILIARI DISAGIATI A SEGUITO
DELLEMERGENZA CORONAVIRUS. IMPEGNO DI SPESA PER DISTRIBUZIONE BUONI ALIMENTARI

Importo 2020 Euro 9.923,05

Impegno N.   360 del 31-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 12.04-1.03.01.02.011  Generi alimentari

Capitolo       1435 / Articolo     1
COVID 19- UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONE LAZIO PER EMERGENZA ALIMENTARE-  (E. 126/1)

Causale INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER NUCLEI FAMILIARI DISAGIATI A SEGUITO
DELLEMERGENZA CORONAVIRUS. IMPEGNO DI SPESA PER DISTRIBUZIONE BUONI ALIMENTARI

Importo 2020 Euro 3.972,64

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
08-02-2021 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 08-02-2021 al 23-02-2021 n. cron. 50 .

Lì, 08-02-2021 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  PIERINA SERANI


